liquidação, no prazo de 30 (trinta dias da entrega dos 

seguintes documentos: (Redação dada pela Lei 

11.482,de 2007).  

II – DO DIREITO 

A requerida através da SEGURADORA LÍDER DOS CONSÓRCIOS DO SEGURO 

DPVAT S.A, efetuou o pagamento da indenização reclamada no valor de R$ 843,75 

(Oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos). 

A seguradora Ré, mesmo de posse de farta documentação médica, em flagrante 

desobediência legal ESTABELECE O QUANTUM INDENIZATÓRIO em valores 

inferiores ao contido na Tabela de Danos Pessoais inserida na Lei 11.945 de 04 de 

junho de 2009. 

III - DO PAGAMENTO PARCIAL REALIZADO A AUTORA 

O valor pago R$843,75 (Oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco 

centavos), o sugerido pelo perito médico da seguradora, é inferior ao determinado na 

Lei 11.945/2009 para os casos de INVALIDEZ PERMANENTE. 

O PAGAMENTO REALIZADO REPRESENTA UMA FRAÇÃO DO VALOR 

INDENIZATORIO DEVIDO.

[...]

De acordo com as lesões apontadas pelo LAUDO MÉDICO, classificadas conforme a 

Tabela inserida na Lei, o percentual devido é de 70% aplicados sobre a I.S - 

importância segurada, ou seja: 

CÁLCULO COM O VALOR DE INDENIZAÇÃO VIGENTE: 

R$ 13.500,00 x (70%) = R$9.450,00 – R$843,75 = R$8.606,25 

(Oito mil seiscentos e seis reais e vinte e cinco centavos) 

A Parte Autora sofreu lesões permanentes como já descrevemos oportunamente. O 

que se pleiteia é o valor devido por medida de justiça, devendo ser acrescidas as 

incidências legais pela aplicação do IGPM.

[...]

da parte autora, e pelo fato da retenção dos documentos apresentados à 

requerida, quando do pleito administrativo requerido pela parte autora. 

V -    A condenação da ré, no pagamento da complementação do valor da Indenização 

por INVALIDEZ PERMANENTE, correspondente a R$ 8.606,25 (Oito mil 

seiscentos e seis reais e vinte e cinco centavos), acrescida de correção 

monetária e  juros legais.  

VI -  A condenação da ré, nas custas judiciais e honorários advocatícios, no percentual 

de 20% (vinte por cento) sobre o valor total da condenação. 

VII – DO VALOR DA CAUSA

[...]

Data do Acidente: 06/05/2019 Cobertura: INVALIDEZ

Assunto: ABERTURA DE PEDIDO DO SEGURO DPVAT

Senhor(a), KARINE RODRIGUES DE ARRUDA

Informamos que o seu pedido do Seguro DPVAT foi cadastrado.

Para cobertura de Invalidez Permanente, o valor indenizável é de até R$13.500,00 (treze mil e quinhentos

reais). A indenização é estabelecida de acordo com o grau da lesão permanente sofrida pela vítima, com

base na tabela estabelecida na Lei nº 6.194, de 1974.

O prazo para análise do pedido de indenização é de até 30 (trinta) dias, contatos a partir do recebimento

[...]

06/05/2019, sofrendo lesões definitivas  no MEMBRO SUPERIOR DIREITO, devido à 

fratura da cabeça umeral, apresentando tendinopatia do supraespinhal.. 

De acordo com a tabela anexada pela Lei 11.945/2009, o autor 

é enquadrado no percentual de 70% do valor máximo indenizável, ou seja, R$ 

9.450,00 (Nove mil quatrocentos e cinquenta reais).  

Em que pesem as severas lesões permanentes sofridas pela autora, 

que lhe impedem de realizar as suas atividades básicas, a empresa ré efetuou o 

pagamento parcial no valor de R$843,75 (Oitocentos e quarenta e três reais e 

setenta e cinco centavos),  inferior ao determinado na Lei 11.945/2009. 

Destarte, fica evidente que além do prejuízo a sua saúde, que 

nunca mais será a mesma, a autora vem enfrentando diversos aborrecimentos para 

receber a indenização que lhe é devida por direito.